
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 57 del 06-03-2023      N. Reg. Generale 106 

 

 

Oggetto: Affidamento incarico professionale per Responsabile Servizio Protezione e 

Prevenzione (RSPP) del Comune di Scigliano ai sensi dell'Art. 17, Comma 1, 

Lettera B del D.Lgs. n. 81/2008 per lanno 2023 e anno 2024.CIG: 

Affidamento incarico professionale per Responsabile Servizio Protezione e 

Prevenzione (RSPP) del Comune di Scigliano ai sensi dellArt. 17, Comma 1, 

Lettera B del D.Lgs. n. 81/2008 per lanno 2023 e anno 2024.CIG: 

Z363A3E29A   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto il Decreto Sindacale n.2 del 23/01/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, nonché le altre funzioni di 

competenza previste da disposizioni legislative, statuarie e regolarmente vigenti; 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) ; 

Premesso che ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, si rende pertanto 

necessario procedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione (RSPP) per il Comune di Scigliano; 

Considerato che nell’organico di codesto Comune non sono presenti figure professionali in grado di 

ricoprire il ruolo di RSPP e che pertanto occorre ricercare tali competenze presso   società esterne in 

possesso dei requisiti e delle conoscenze professionali necessarie per ricoprire tale ruolo ed integrare 

l’azione di prevenzione e protezione di cui all’art. 2, comma 1 lettera f del D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81; 

Ritenuto necessario che occorre nominare per l’anno 2023 e per l’anno 2024 un consulente 

Professionale quale “Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione esterno ed interno del 

Personale dell’Ente” e che il Dott. Pietro Taverna della Società Sinteco Tecnologia avanzate di 

Patrizia Colistra P.I.  038525900797 con sede in Via Pietro Caligiuri 19 Lamezia Terme CZ. 

è già Professionista di fiducia dell’Ente avendo prestato la medesima attività per l’anno 2020, 

utilizzando gli stessi patti e condizioni per l’anno 2023 e per l’anno 2024; 

Considerato che si ritiene di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto per l’anno 2021 e per 

l’anno 2022 con una previsione di spesa di €. 2.000,00 comprensiva di IVA come per legge e da 

finanziare a carico del Capitolo 1065 del Bilancio 20231; 

Interpellato per vie brevi il Dott. Pietro Taverna della Società Sinteco Tecnologie Avanzate di 

Patrizia Colistra, P.I.  038525900797 con sede in Via Pietro Caligiuri 19 Lamezia Terme CZ. 

 in possesso dei requisiti tecnici-professionali necessari a garantire l’immediato incarico professionale 

quale il Responsabile Servizio Protezione e Prevenzione (RSPP) del Comune di Scigliano ha 

manifestato di eseguire in tempi rapidi quanto sopra; 



Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

 
D E T E R M I N A 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare l’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) per il Comune 

di Scigliano al Dott. Pietro Taverna della Società Sinteco Tecnologie avanzate di Patrizia Colistra P.I.  

038525900797 con sede in Via Pietro Caligiuri 19 Lamezia Terme CZ ai sensi dell’Art. 17, Comma 1, 

Lettera B del D.Lgs. n. 81/2008 per l’anno 2023 e per l’anno 2024; 

Di impegnare la complessiva somma di €. 2.000,00 sul Capitolo 1065 del Bilancio anno 2021, sul 

quale costituisce vincolo definitivo salvo riduzioni conseguenti alla procedura di liquidazione; 

Di trasmettere la presenta Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per 

gli adempimenti consequenziali; 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle seguenti spettanze, previa presentazione di 

regolare fattura da parte del sopra citato professionista e a seguito di visto da parte del Responsabile 

del servizio che attesti che le somme siano congrue e coerenti con il contratto sottoscritto; 

Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo pretorio on-line come per legge. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 06-03-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 06-03-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 06-03-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 06-03-2023 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 06-03-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 06-03-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Salvatore Modesto 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


